
22

W PRAKTYCE

Zmiany w ustawie o 
ubezpieczeniach społecznych

Zmiany zawarte w znowelizowanej ustawie 
z 13 października 1998 r. o systemie ubezpie-
czeń społecznych wejdą w życie w trzech eta-
pach. Co nowego czeka jeszcze w tym i 2010 
roku osoby pobierające świadczenia? 

 
Od 1 września 2009
Pierwsza ważna zmiana - każdy, kto nie musi 

już płacić obowiązkowych składek emerytal-
nych i rentownych, a będzie chciał je kontynu-
ować, może w dowolnie wybranym terminie 
złożyć wniosek o objęcie go tymi ubezpiecze-
niami.

Odetchną też nieco osoby prowadzące dzia-
łalność gospodarczą, bo nie będą musiały pła-
cić składek na ubezpieczenie społeczne, ani 
składać deklaracji rozliczeniowej za okres za-
wieszenia tejże działalności. Ponadto, od po-
czątku wrześnie będą umarzane nieopłacone 
składki z działalności gospodarczej prowadzo-
nej w czasie urlopów rodzicielskich.

Dużo zmian dotyczy osób przebywających na 
urlopach: macierzyńskim i wychowawczym. 
Przede wszystkim - pobieranie zasiłku macie-
rzyńskiego będzie uprawniało do obowiązko-
wych ubezpieczeń emerytalnych i rentowych. 
Osoba, która będzie pobierała zasiłek macie-
rzyński lub zasiłek w wysokości zasiłku macie-
rzyńskiego nie będzie musiała o tym informo-
wać płatnika składek.

 
Nowelizacja przewiduje też, że do ubezpie-

czenia emerytalnego i rentowego będą mogły 
dobrowolnie przystąpić także te osoby, które 
jednocześnie pobierają zasiłek macierzyń-

ski, lub zasiłek w wysokości macierzyńskiego 
oraz wykonują pracę: nakładczą, na postawie 
umowy agencyjnej, zlecenia, lub innej umowy 
o świadczenie usług, prowadzą pozarolniczą 
działalność gospodarczą, wykonują pracę na 
podstawie skierowania podczas odbywania 
kary pozbawienia wolności lub tymczasowego 
aresztowania, są osobami duchowymi.

Jeśli ktoś jednocześnie jest na zasiłku ma-
cierzyńskim i jest zatrudniony na podstawie 
umowy o pracę, to z obu tytułów będzie obo-
wiązkowo podlegał ubezpieczeniom emery-
talnemu i rentowemu. Oprócz pracowników, 
przepis ten obejmuje także członków rolni-
czych spółdzielni produkcyjnych i spółdzielni 
kółek rolniczych oraz funkcjonariuszy Służby 
Celnej.

Obowiązkowemu ubezpieczeniu emerytal-
nemu i rentowemu będą też podlegały osoby 
przebywające na urlopie wychowawczym, a 
informację o prawie do emerytury/renty i in-
nych tytułach do ubezpieczeń będą zobowią-
zane przekazać płatnikowi.

Od 1 stycznia 2010
Najważniejsza zmiana dotyczy osób pracu-

jących na umowy zlecenia. Wszyscy zlecenio-
biorcy, którzy podlegali ubezpieczeniu emery-
talnemu i rentowemu, będą też obowiązkowo 
objęci ubezpieczeniem wypadkowym.

Od 1 czerwca 2010
Planowane są jedynie zmiany zwalniające z 

wymogu składnia deklaracji rozliczeniowej za 
kolejny miesiąc, duchownych opłacających 
składki wyłącznie za siebie.  
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